*dione sanguinis & corporis Christi muniamus, & cum ad hoc fiat eucharistia ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra adversarium volumus, munimento dominica saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem derogamus; aut quomodo ad martyrij poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini iure communicationis admittimus? Quanquam vero Transubstantiationis vox idem significat, quod Graecæ illæ quas antè posuimus, tamen hujus vocis usum à nemine exigit Ecclesia Romana: quod & Cardinalis Perronius notavit. Sed nec damnandi sunt qui signum dari corporis dicunt, cum ita loquatur Augustinus, Patrésque alii, & Sacramentum definiatur signum visibile invisibilis Gratiae. Similes sunt voces, figuræ, *αἰσθητα*, *εἰδήσις*, *αἴσθησις*, apud veteres obvia. Benè canit Romana Ecclesia:*

*Sub duabus speciebus  
Signis tantum & non rebus  
Latent res eximiae.*

Possiaci hæc concordia formula placuit Sorbonicis & Protestantibus: *Credimus in usu Cœna Dominica verè, re ipsa, substantialiter, seu in ipsa substantia, verum corpus & sanguinem Christi spirituali & ineffabili modo esse, exhiberi, sumi, à fidelibus communicantibus.* Mos Eucharistiam ad infirmos deferendi quam sit vetus ostendit Justinus, & Nicæna Synodus *ανακράοις ἐφόδοις* necessarium viaticum id vocat. Eum morem Protestantes & in Germania multi, & in Anglia tenent: neque putant deferre se panem vulgarem, sed eum qui Sacramento factus est corpus Domini. Rectè autem notavit Cassander Sacramentum, si efficaciam ejus spectes, perfici sumptione. Extra hunc usum circumstans Eucharistiam mos est novus, & à more veterum discrepans, qui ab ipso conspectu Eucharistie non communicantes arcebant.

bant. Dies quoque festus ab Urbano Papa, ut infra dicet Cassander, ad celebriorem conuentum, non ad circumgestationem fuit institutus. Sed de toto argumen-  
to Eucharistiae suadeo lectoribus videant libellum in-  
certi auctoris, cui nomen Dialacticon, editum Argen-  
torati anno circ 1518. & complura scripta Theophili  
Mileterii.

## ANIMADVERSIO.

**D**ominus, *id quod dedit Apostolis vocavit cor-*  
*pus & sanguinem suum. Quod autem dedit*  
**A**póstolis, fuit panis & vinum. Ergo panem  
 & vinum vocavit corpus & sanguinem suum.  
**O**mnes igitur qui Christo fidem adhibent, cre-  
 dere debent *Panem & vinum, in hoc Sacramen-*  
*to esse corpus & sanguinem Christi.* Nos hoc cre-  
 dimus, & vellemus adversariis nostris esse per-  
 suasissimum. Tunc enim, ipsis etiam fatenti-  
 bus, causa nostra potior erit. Sed nolunt illi  
*Panem esse corpus Christi*, quam enunciationem  
*falsam esse* pronunciat Cardinalis de Alliaco in  
 Sent. lib. 4. q. 6. art. 1. Bellarminus ipse, aut  
*falsam esse*, aut figuratam. Cum autem falsa  
 non sit, figuratam esse necesse est. Quæ hic af-  
 feruntur verba Justini Martyris veteris Eccle-  
 siæ titus in hoc Sacramento celebrando, &  
 sensum verborum satis commodè explicant.  
 Primum ea *super quibus gratia acta sunt*, id est quæ  
 per gratiarum actionem fuerunt sanctificata,  
*panem, vinum & aquam*, diserte appellat. De-  
 inde, unicuique præsentium dari quod sumant,

de pane & vino, &c. III. Non ut vulgarem panem, neque ut vulgare poculum sumi. IV. Per alimoniam illam sanguinem & carnes nostras per mutationem ali, quod de Christi corpore vero dici non potest. V. Nos dicere illius qui caro factus fuit Iesu, carnem & sanguinem esse. Quomodo nempe, alimonia quæ per mutationem alit carnem nostram & sanguinem, potest esse caro Christi, id est sacramentum carnis Christi. Vel, ut in citatis postea Irenæi verbis, *Eucharistia sanguinis & corporis Christi*. Concedamus ergo annotatori quad verum est, fieri mutationem quam Græci vocant μετασολω &c. Latiniverteres etiam transfigurationem. Videndum erit, qualis sit illa mutatio & transfiguratio. Bellarminus, de Sacram. Euchar. lib. 3. cap. 19. & c. 23. duplicem mutationem fieri posse agnoscit, Panem, inquit, Christus accepit, panem benedixit, panem dedit, de pane dixit, Hoc est corpus meum. Vel igitur benedicendo mutavit in corpus, re ipsa, verè & propriè; vel MVT AVIT impropriè & figuratè, addendo significationem, quam non habebat. Quæstio igitur non agitatur, an Deus mutaverit necne panem & vinum in Eucharistia, sed an mutaverit propriè, vel figuratè? Propriam mutationem non inferunt voces illæ Græcæ quas hic congeffit annotator. Nulla enim earum est qua Græci Patres non sint usi ad mutationem accidentalem significandam, quod docti inter nostros viri diligenter proba-

runt

runt variis exemplis. Ne hic actum agamus, poterit Lector consulere, doctissimorum virorum lucubrationes nuper editas, *Thome Mortonii* in decis. de Euchar. part. 2. Clas. 2. cap. 3. sect. 2. *Michaelis le Faulcheur*, in Tract. de Euchar. adversus Cardin. Perronim lib. II. c. v. Et *Davidis Blondelli*, in familiaribus elucidationibus controversiæ Eucharisticæ, cap. v. sect. vi. in quibus diligenter & eruditè varios veterum locos afferunt, in quibus voces hæc omnes non potuerunt aliter accipi quam pro mutatione accidentalí, non substantiali. Alia est ratio transsubstantiationis, veteribus incognitæ vocis, & excogitatæ ab iis qui videtur alias omnes voces mutationem significantes, alio sensu posse intelligi, ab eo quem sibi opportunum judicabant. Quod etiam notavit inter nuperos Scholasticos Franciscus Suarez in 3. disp. 50. sect. 1. Licet, inquit, antiqui Patres usi fuerint variis nominibus, omnia tamen illa vel generalia sunt, ut nomen conversionis, mutationis, transitus, & migrationis, vel accidentaria mutationis magis sunt accommodata, ut nomen transfigurationis, & alias similia. Solum id nomen, translementatio, quo usus est Theophylactus, magis accedere videtur ad proprietatem mysterii significandam, quia significat mutationem usque ad prima elementa; tamen vox illa durior est, & non satis accommodata; significare enim potest resolutionem elementi in aliud, vel resolutionem mixti in elementa. At ipse Theophylactus, ne alios

quamplurimos adducam, transmutationem, μετασύχειων usurpat de fidelibus qui transmutantur in Christum, in Joan. cap. vi. & de mutatione corporum nostrorum, ex statu corruptionis, in statum incorruptionis. In Luc. cap. xxiv. Hæc est causa cur novum illud & portentosum nomen fuit excogitatum, de quo idem Jesuita: *At verò transsubstantiatio propriissimè & accommodatissimè significat transiit seu conversionem totius substantia in totam substantiam.* quasi diceret, alia omnia nomina ante à usurpata non evincunt quod volumus: Itaque inventioni nostræ commodum & aptum nomen accommodavimus. Falsum est ergo transsubstantiationis vocem idem significare quod Graeca illa, quæ ante à posita fuerunt. Nec verum est, quod ex Cardinali Perronio repetitur, usum hujus vocis à nemine exigere Ecclesiam Romanam. Concilium Tridentinum Sess. xiiii. Cap. iv. afferit, conversionem illam totius substantia panis in substantiam corporis Christi, convenienter & propriè à sancta Catholica Ecclesia Transsubstantiationem esse appellatam: illudque repetit cum Anathemate, Canone ii. Et Pius V. hanc formulam juramenti professionis fidei omnibus præscribit, in qua hunc articulum habet; *Profiteor in sanctissimo Eucharistia Sacramento esse verè, realiter, & substancialiter corpus & sanguinem una cum anima & divinitate Domini nostri Iesu Christi, fierique conversionem totius substantia panis, in corpus;* & rotius sub-

*Substantia vini in sanguinem, quam conversionem Ecclesia Catholica transubstantiationem appellat. Post hæc tam expressa, qui ea se profitetur credere, & vult esse membrum illius Ecclesiæ, quæ convenienter & propriè, ita loquitur; an existimabit Ecclesiam Romanam à se usum illius vocis non exigere?*

Sequitur jam mysterium à seculis incognitum, quo illustratur Synodi Tridentinæ effatum, *quod sacramentaliter præsens Salvator substantia sua nobis adest.* In quo oppositum in apposito continetur; quia *quod sacramentaliter præsens est, non est substantia sua præsens, nec contra.* Nam *præsentia sacramenti, non est præsentia rei significatæ, nisi significante mysterio, non in rei veritate.* Sed audiamus arcanum. *Manent panis & vini ἀιδητὰ, mutatur vonτὸν, ejusque loco succedit corpus & sanguis Christi: Et quia τὰ vonτὰ verè sunt ὅτα apud Hebr. ideoque αἰδητὴν vocantur, ut notavimus ad Ioan. I. idem voces realiter, substantialiter, essentialiter, in hoc negotio etiam Protestantium confessiones usurpant.* Sistamus paulum. Agnoscit annotator in pane *αἰδητὸν καὶ vonτὸν.* Sic etiam in vino. Vult *αἰδητὸν manere, mutari vonτὸν.* Quid est *αἰδητὸν, nisi accidentia panis quæ in oculos incurruunt?* Quid *vonτὸν, nisi substantia quæ talia sustinebat accidentia?* Quid hic igitur novi nobis profertur? An non hoc idem est tam sèpè recantatum, accidentia manere sine subjecto: Subiectum aliud successisse

sisse sub accidentibus illis , quæ tamen in eo non subsistunt ? At hoc protritum est jamdiu , & promiserant nobis conciliatores , se monstrum illud opinionis eliminaturos , & doctrinam de ea re suam ab his incommodis liberaturos . Aliter distinguunt veteres in re sacramentaria  $\alpha\text{ἰ}\alpha\thetaητὸν$  à νοητῷ . Non ut  $\alpha\text{ἰ}\alpha\thetaητὸν$  sit accidens , sine sua substantia , & opponatur substantiæ suæ propriæ ; sed ut essentiam totam rei sensibilis comprehendat , cui tamen per gratiam aliquid accedat νοητὸν , & intellectu solo percipiendum . Sic enim loquitur Chrysost. in Matth. Homil. 82. in Græco Savil. In Lat.interpretatione 83. Ubi dicit ea quæ Christus tradidit  $\alpha\text{ἰ}\alpha\thetaητοῖς$  πεάρμασι sensibilibus rebus , esse πάντες νοητὰ omnia intelligibilia . Sic etiam in baptismo , per aquam δι  $\alpha\text{ἰ}\alpha\thetaητὸν$  πεάρμασι , nobis donat δῶρον νοητὸν . Quodnam autem ? nempe operatur in nobis οὐκέτι καὶ αἰωνιστική regenerationem , & renovationem . Ergo Chrysostomo , τὸ  $\alpha\text{ἰ}\alpha\thetaητὸν$  Sacramenti baptismi , est aqua sensibilis , non accidentia aquæ , sed aqua vestita suis accidentibus . quod autem est νοητὸν est gratia Spiritus , in quam non transubstantiatur aqua . Sic post Chrysostomum loquitur Ephremius Patriarcha Antiochenus , apud Photium C o d. c c x x i x ; postquam offendisset in unione duarum in Christo naturarum , unius visibilis , alterius invisibilis , unam esse quidem personam , non autem

tem unam naturam sed duas distinctas, tractabilem ab intractabili, visibilem ab invisibili; subdit γε των καθηγητῶν περὶ λαμπτανόμενον σῶμα ζειτε, καὶ τὸ αἰσθητόν ΟΥΣΙΑΣ τὸν ἐξιστατικόν· καὶ τὸν οὐσιόν αἰδιάρετον μήδε χάρεται. καὶ τὸ βάπτισμα τὸ πνευματικόν, δλον γενόμενον καὶ ἐν πνεύμαχον, ἐπὶ τὸ ιδίον τὸ αἰσθητόν γίνεται, τὸ διδαχτόν λέγω, Διδαχώς, καὶ ὁ γέζοντες τὸν απώλετον. In his verbis, non separat in sacramentis sensibile ab intelligibili, sed duas res conjungit sacramentaliter, ipsam essentiam sensibilem cum gratia intelligibili. Servat aqua in baptismo essentiam suam accidentibus suis vestitam, nec amittit quod erat, sed accipit gratiam intelligibilem: Sic etiam fit in Eucharistia sine mutatione τὸ γίνεται: nisi velint quibuscum nobis res est, in unione naturarum in Christo, naturam humanam fuisse mutatam in divinam, remanentibus tantum accidentibus quae sensu percipiebantur, quod voluerunt Eutychis factores adversus quos disputabat Ephræmius. Sit igitur verum quod ex Philone & caliis Ebraicis adducit annotator, quae sunt in re unaquaque νοητὰ esse verēστα. Oportebit panis & vini νοητὰ idest substantiam verē existere cum suis accidentibus, per quae sunt αἰσθητὰ, quod nos volumus, & aliud quid νοητὸν agnoscī in Sacramenti vero usu, quod nos facimus; sine ulla transubstantiatione.

Pergit annotator; Eodem sensu veritatis nomen

nsurpat Augustinus in expositione Psal. LIV. Corpus in quo resurrexit in uno loco esset oportet. Veritas autem ejus ubique diffusa est. In qua citatione duplex est, virti alioqui doctissimi, α&ελεψία. Prima, in eo quod cum in ipso Augustino locum non legisset, sed in citatione autoris Dialactici de Eucharistia, in qua idem committitur error, vel in Gratiani farragine, Canone Prima, de Consecr. dist. II. Quia initio Canonis habentur hæc verba, August. in expos. Psal. LIV, quæ referebantur ad primam Canonis partem, non vidit postremam partem in qua continentur verba quæ hic assert, ex alio loco fuisse desumptam, nempe ex Tract. xxx. in Euangel. Joannis. Secunda, eaque grauior, in eo quod verba Augustini mutilat, eisque sensum affingit ab illius mente & à ratione planè alienum. Hæc præcedunt apud August. ex quibus ejus sensus apertus est. Donec seculum finiatur, sursum est Dominus. Sed tamen hic etiam est nobiscum VERTIAS Dominus. Corpus enim Domini &c. Ubi luce meridiana clarus est per Dominum qui sursum est in cœlo, intelligi Dominum ratione illius corporis quod in loco oportebat esse uno : Per veritatem autem Domini, intelligi eundem Dominum ratione Deitatis suæ, quam veritatem appellat per excellentiam. Sic in Epistola ad Dardanum, dicit Christum ubique totum esse tanquam Deum, & in eodem templo Dei esse, tanquam inhabitantem Deum, & in loco aliquo cœli,

proper

propter veri corporis modum. Mirum igitur, quid in mentem venerit viro magno, ut refecatis prioribus verbis, in *corpore quod in uno loco esse oportet*, quæreret illud suum *αἰθητὸν* exclusorοντω, quasi corpus Christi *quod in uno loco est*, nihil haberet νοητόν; & quasi hic ageretur de veritate corporis, quæ ubique diffunderetur, non de veritate divinitatis, per quam *nobiscum & ubique, est V E R I T A S Dominus!* Nihil autem expressius dici potuit contra veri corporis Christi πανταχθοίαν vel πολλαχθοίαν. Nam, si in uno loco esse oportet *corpus in quo resurrexit*, non potest esse vel in omnibus, vel in pluribus locis; aut corpus illud quod in pluribus locis esse volunt, non est corpus in quo resurrexit Christus, proinde non verum & proprium corpus; sed corpus Christi, *significante mysterio, non in rei veritate*; ut loquitur Augustinus can. 48. de consecrat. distinct. 2. Sic intelligendus est sequens in Decreto Hieronymi locus, ex commentariis in Epistolam ad Ephes. ad cap. i. *Dupliciter intelligitur caro & sanguis Christi &c.* Vbi distinguit inter carnem spiritualem & divinam, & carnem crucifixam; & inter sanguinem spiritualem, & sanguinem qui militis effusus est lancea. Vnde constat carnem illam spiritualem & divinam apud Hieronymum, non esse carnem ore corporis sumendam, sed fide manducandam, & mysticè intelligendam, & accipiendam quidem tan-

F 5

quam

quam crucifixam, sed cum ea consideratione, quod sit spiritualis & divina, quia à persona Christi divina in unitatem assumpta, quæ causa est cur sit vivifica. Videat, si lubet, lector, quæ ad illum vel Hieronymi, vel potius Origenis locum, annotarunt doctiss. viri Edmundus Albertinus, & Michael le Faulcheur.

Quod ait, *spiritualem hanc presentiam & efficaciam non animum solum, sed corpus attingere, quia animo purgato corpora nostra & sanguis noster fiunt corpus & sanguis Christi, id est ejus spiritu vegetantur, bono sensu potest probati*: Sed hoc nihil facit adoralem manducationem, immo contra, eam evertit. Si enim efficacia hæc & præsentia, corpus per animam afficiat, non ori debet admoveri, sed animæ per fidem; non enim fiunt *corpus Christi*, quicumque panem Eucharisticum ore percipiunt; nec à beata resurrectione excluduntur, quibus non datum est sacramenta premere dentibus. Si Melanchthon dixerit alicubi, *corporaliter quoque communicatione carnis Christi Christum in nobis habitare*, impro priam & duram locutionem postea emenda vit, postquam Oecolampadii luce perfusus, ex Scriptura & Patrum scriptis, de vera & spirituali manducatione carnis Christi, ita fuit persuasus, ut in ea se planè senserit cum Ecclesiis Helveticis & Gallicis. Adscribam hic in gratiam viri docti, qui Melanchthonis iudicio tantum tribuit, quæ ille scripsit Ioanni Crato ni,

ni, die 21. Martii, anno 1559. Existimo, inquit, ad confirmandas mentes consensum veteris statis plurimum conducere. Memini me Lutherο ante annos xx in itinere, cum & placidior & hilarior esset, recitare veterum Graecorum & Latinorum dicta, que expressè dicunt, panem & vinum σύμβολα, item avlētu mō esse: Item, signum: Item, figuram. Cumque adderem recentem errorem esse ponere & ἀρτὸν μεταβολὴν, ή μεταστριχείωσιν (sic enim recentiores loquuntur) ibi ille hac verba subjecit, Mirum esset in Ecclesia recenti potuisse tantum errorem, tamdiu inhaerere, & tam latè recipi. Repressi me, ac mirabar eum tempore in bac re moveri, cum in aliis non moveretur. August. contra Adimantum expressè dicit, Non dubitavit Dominus dicere, hoc est corpus meum, cum daret signum corporis. Tertul. expressè &c.

Quod Irenæus dicit, corpora nostra percipientia Eucharistiam, jam non esse corruptibilia, spem resurrectionis habentia, id non facit ad probandum Christi proprium corpus ore manducari; sed ad id tantum, quod qui Sacramentum corporis Christi dignè accipiunt, & spiritualiter Christi sunt participes, per vim Iesu Christi resurgent in novissimo die, ad beatam immortalitatem, quod iis etiam eveniet qui per verbum prædicatum fidem concipient, juxta Christi promissionem, Joan. 6. v. 40. Hac est voluntas ejus qui misit me, ut omnis qui conspicit filium & credit in eum, habeat vitam aeternam, & ego suscitabo eum in novissimo die. Ex quibus manifestò colligitur, non

non in pane Eucharistico includi vim illam  
quā resurrectionis beatæ candidati sunt qui  
Christum recipiunt; quandoquidem multi de  
hoc pane participant, qui manent in morte.  
Nec hoc voluit Irenæus, qui panem illum,  
etiam consecratum, *rem terrenam* appellat, qua-  
lis est natura sua, quæ per consecrationem fit  
*res cœlestis*, significatione.

*Hoc corpus vōntō & verum, nemo dignè mandu-*  
*cet, nisi qui prius adoraverit ut loquitur August. ad*  
*Psal. xviii. id est cruci ejus se submiserit. Submis-*  
*sionem & propriam adorationem deberi vero*  
*Christi corpori quod nobis est nunc vōntō &*  
*sola mente percipendum, nemo pius negabit.*  
*Sed ἀγονιώνοις & λατεῖαις deberi pani Eu-*  
*charistico αἰσθῆσθαι, non dicit Augustinus, nec si*  
*dixisset esset audiendus. De Luthero & Bren-*  
*tio, quos ait agnovisse submissionem licitam esse, id*  
*non potest intelligi de adoratione divina,*  
*quam neque Lutherus, neque qui ab eo Lu-*  
*theranis appellantur aliter accipiunt quam pro-*  
*cultu idololatrico, quantumvis credant in pa-*  
*ne esse corpus Christi: voluerunt ergo, quod*  
*& de Theodoreto sentiendum, ad sacra signa*  
*percipienda, cum reverentia esse acceden-*  
*dum, propter Dei præsentiam: sed δρπλατρεῖαι*  
*detestati sunt, de qua etiam Melanchthon,*  
*Epist. ad Bullingerum. Quidam veteres amici mei,*  
*mimitantur mibi, se ὡρὴ δρπλατρεῖαι, contra me*  
*scripturos esse: si quid edent nominatim contra me,*  
*decrevi,*

decrevi, Deo dante, respondere. Et in respons. contra Clerum Colonensem. Si, inquit, jam reviviscerent Ambrosius & August. ut non dicam de Apostoli, viderentque Hierophantem gestantem panem, & circumfusam multitudinem invocantem hunc panem, expavescerent, ac interrogarent, ubinam gentium essent: non enim putarent se in loca Ecclesia Christiana venisse. Certum est Apostolos in prima cena de pane Eucharistico adorando, ne cogitasse quidem. Ad mediatorum autem de ea re moderationem, optimè respondit autor libri *de pace Ecclesia ritè & piè constituenda.*

Sacrificii nomen ambiguum esse, non est opus ut multis probemus, quod apud omnes constat. Controversia de Sacrificio inter nos & Pontificios, non est de oblationibus fidelium, quas vel in usum pauperum vel ad ea quæ in Ecclesia sacris usibus inserviunt, offeruntur: nec etiam de sacrificio nostri ipsius, quæ oblationes & sacrificia non à Sacerdotibus propriè sic dictis, sed à fidelibus omnibus, qui facti sunt sacerdotes Deo, *ad offerendum spirituales hostias acceptas Deo, per Iesum Christum.* 1. Petri 2. v.5. offerri possunt & debent. Quorsum ergo tot involucra, nisi ut sub nomine sacrificiorum variis generis, insinuetur illud, à quo merito abhorrent, qui illud unico & vero Sacrificio quod Christus in cruce obculit, injuriosum esse contendunt? Oblationem panis & vini ad huius vitæ sustentationem, nunquam jussit Christus

Christus à solo Sacerdote fieri ritibus propriis ad id institutis. Sed quæcumque talia offeruntur sive publicè sive privatim, quantumvis in se externa, sub nomine spiritualium sacrificiorum continentur, quemadmodum & corpus nostrum. Nec tamen sunt vera & propriè dicta sacrificia. Quod non evincitur nomine *Iesu*, quo lxx interpretes usi sunt ad legalem ex simila oblationem ; quæ etiamsi sacrificium propriè fuisset, non sequeretur obligationem creaturarum in Ecclesia esse propriè dictum sacrificium; etiamsi sacrificia eleemosynarum & laudum *Iesu* dicantur. Ad Hebr. xiiii. 15. & 16. 1. Petr. ii. v. 5. Nam oblatio ex simila praescripta erat cum certis ritibus à Deo institutis, & à solo Sacerdote sic propriè dicto debuit Deo offerri, qui suffimentum ejus adulteret in ipso altari, munus igne absemptum odoris grati Domino. Levit. 2. v. 2. Quicquid ergo de talibus sacrificiis apud veteres legitur, non aliter accipi debet, quam in significatione communii vocis illius; non speciali & propria. Neque enim in toto novo Testamento mentio fit Sacerdotum aut sacrificorum, qui inter Christianos, certo ritu offerrent aliquod sacrificium : nec hactenus ullum de eo proferri potuit testimonium. Sacramentum autem Eucharistie non potest dici sacrificium, quamvis spiritualia in eo sacrificia precium & gratiarum actionis Deo offertantur.

\*

Quæ-

Quæstio igitur est, an aliquod institutum fuerit à Christo sacrificium externum, solis sacerdotibus reservatum, quod in eo consistat, quod corpus & sanguis Christi verum & proprium modo incruento, in verum & proprium sacrificium offeruntur, pro vivis & mortuis propiciatorium. Id vero est quod uno ore rejiciunt omnes Protestantes & reformati, per negantque vel in Scriptura, vel in prima Christianismi antiquitate fundamentum habere. In verbis non ludendum est, res ipsa, prout nunc exercetur in Ecclesia Romana, est expendenda; probandumque antiquitatem priorem, ubi de sacrificio egit, tale sacrificium intellexisse, quale hoc tempore & ante aliquot secula fuit commendatum. Si de voce tantum ageretur, aut de spiritualibus sacrificiis, facile inter nos conveniret. Sed aliud est planè quod obtruditur, vel à Concilio Tridentino, vel ab iis qui in illius verba jurarunt. Christus corpus suum & sanguinem nostrum non fecit, ut à nobis certo ritu sacrificarentur, sed ut per spiritualem manducationem ejus participes fieremus. Si Christum iterum in sacrificium offerremus propriè, oporteret homines qui sacrificarent hostiā illa præstantiores esse, aut saltem æquè præstantes. Rectè enim dicit Cassander, *Sacrificia OMNIA non dignitate rei oblata, sed offertente animo estimari.* At quis hoc dicet de Christi corpore ab homine oblato? Solus ille se Deo patri

patri offerre potuit ; & nobis fructum Alius oblationis communicare. Hoc facit in verbo & sacramentis , non in sacrificiis externis & propriis. Eucharistiam agnoscimus esse memoriam Sacrificii, aut *Sacrificium memoriae*, ut loquuntur Patres ; *representationem sacrificii &c.* Sed sacrificium memoriae, est sacrificium spirituale, non externum & propriè dictum. Sic sacrificia precum, in Eucharistiae celebratione, & aliis divinis officiis. Si, quod vult Costerus, sacrificii ratio pertineat ad genus orationis ; & oratio sit efficacissima cum representatur mors filii sui, non tamen propterea hæc oratio est sacrificium reale, externum & propriè sic dictum, in quo res aliqua sensibilis & permanens, à legitimo ministro ritu mystico consecratur, & transmutatur. Sic enim Sacrificium proprium definiunt. At negant novi mediatores corpus Christi in Eucharistia esse rem sensibilem aī οὐδὲν τὸν, affirmant esse ψόλον. Si per rem sensibilem & permanentem, intelligunt panem; secundum eos panis non permanet , sed in aliam rem transit. Si intelligent accidentia panis & vini, Ergo nobis accidentium sacrificium, non corporis Christi exhibent quod erit sacrificium Chimæricū. Videant autem qui se Christum sacrificare profertur, quid sibi velint hæc Irenæi verba, lib. 4. c. 34. *Non sacrificia sanctificant hominem: non enim indiget sacrificio Deus: sed conscientia ejus qui offert, sanctificat sacrificium, pura existens, & præstat acceptare*

ceptare Deum, quasi ab amico. Hæc applicent corporis & sanguinis Christi sacrificio ab homine peracto, & se supra Christum efferant.

Citat Annotator duo Augustini loca, in quæ nobis est inquirendum. *Augustinus*, inquit, *de spiritu & litera, hoc sacramentum vocat ipsum verissimum & singulare sacrificium*. Liber de sp. & litera qui habetur Tom. III. Operum August. distinctus est in xxxvi. cap. Si notatum fuisset caput unde hæc verba desumpta sunt, facilius fuisset inquisitio. Habentur autem cap. XI. *Dei cultus in hoc maximè constitutus est, ut anima ei non sit ingrata. Vnde & in ipso verissimo, & in singulari sacrificio, Domino Deo nostro agere gratias admonemur*. Erit autem ingrata si quod illi ex Deo est, sibi tribuerit, precipueque justitiam. Disputat adversus eos qui suis viribus tribuebant justitiam. Dei præcipuum cultum in gratiarum actione constituit, à quo alienos esse docet qui non agnoscebant à Deo esse justitiam per Christum, & ei gratias pro liberatione non agebant, quamvis id facere admoneamur, in ipso verissimo & singulari sacrificio, id est in commemoratione ipsius verissimi & singularis sacrificii, quod Christus obtulit semel in cruce. Locum parallelum habemus Tom. VI. lib. I. Contra advers. legis & prophetatum, cap. XVIII. *Talia sacrificia, loquitur de legalibus, jam non offert Dei populus Deo, posteaquam venit VNICVM sacrificium, cuius umbra fuerunt illa omnia non hoc*

improbantia, sed hoc significantia. Sicut enim res una multis locutionibus & multis linguis significari potest; Sic V N V M V E R V M E T S I N G V L A R E sacrificium multis ante sacrificiorum significatum figuris. Quodnam autem fuerit hoc sacrificium, paulo post indicat, *Quoniam*, inquit, singulari & sola vero sacrificio pro nobis Christi sanguis effusus est: ideo primis temporibus ad hoc sacrificium talibus significacionibus prophetandam, immaculorum animalium sacrificia Deus sibi justis offerri: ut quemadmodum illa erant immaculata a corporum vitiis, ita speraretur immolandus esse pro nobis, qui solus immaculatus erat a peccatis. Ubi manifestata est cum agere de unico & singulari crucis sacrificio, quod in Ecclesia non iteratur: sed pro eo in Sacramento Eucharistie quotiescumque celebratur, immolatur Deo spirituale laudis sacrificium. Sic etiam Tom. III. lib. 4. de Trinit. cap. XIII. Cum præmississet, ipsos spiritus malignos qui divinos ambiebant honores, cognovisse foli Deo debere sacrificium offerri, neque id posse offerri nisi per sacerdotem justum & sanctum, addit: *Quis tam justus & sanctus sacerdos quam unicus Dei filius, qui non opus habet per sacrificium sua purgare peccata, nec originalia, nec ex humana vita qua adduntur? Et quid tam congruenter ab hominibus fumeretur, quod pro eis offerretur, quam humana caro? Et quid tam opus huic immolationi quam CARO MORTALIS? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium, quam fine illa*

ulla contagione carnalis concupiscentia caro nata in utero & ex utero virginali? Et quid tam grātē offerri & suscipi posset, quam caro sacrificii nostri, corpus effetum sacerdotis nostri? Vt quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur? à quo offeratur? quid offeratur? pro quibus offeratur? idem ipse unus verusque mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, VNVS ipse esset QVI offerebat, & quod offerebat. Illustris sanguine locus, & controversiæ dirimendæ idoneus: Ex quo constat sacrificium carnis Christi non posse offerri nisi à solo Christo qui justus & sanctus est: Non potuisse carnem ejus offerri nisi fuisset mortalis, ex quo invictè sequitur, postquam semel mortem obiit & resurrexit, eum nō amplius habere carnem aptam sacrificio; proinde nullum jam esse carnis & sanguinis Christi sacrificium. Vnicum illud QVOD VNVS obtulit, non posse à pluribus offerri. Quomodo igitur immolari in Sacramento dicitur? Augustinus certè alibi dicit *cum non mentiri qui ait Christum ibi immolari;* Sed nescio an non mentiatur, aut saltē fraudis retus sit, qui verba Augustini resecat, ne verus dicti illius sensus innotescat. Disputatur de vero, proprio & reali carnis & sanguinis Christi sacrificio. An igitur non mentitur, qai nunc dicit in Eucharist. *Sacramento Christum realiter, verè, & propriè immolari?* Imò contra hæc addebat August.

gust. Epist. 23. post hæc verba, non utique, qui interrogatus responderit immolari in Sacramento mentitur, & sic se explicabat, *Si enim Sacra-menta quandam similitudinem non haberent earum rerum quarum sunt sacramenta, omnino Sa-cramenta non essent: ex hac autem similitudine plerumque ipsarum rerum nomina accipiunt.* Ex quibus luce meridiana clarius est, Augustinum non credidisse in Sacramento esse sacrificium verum corporis Christi, sed tantum nomen sacrificii & immolationis ei tribui, propter similitudinem. Unde est quod contra Faust. Manich. libro 10. cap. 2. *Quod ab omnibus, inquit, appellatur sacrificium, SIGNVM est VERI sacrificii, in quo caro Christi post assumptionem, per Sacramentum memoria celebratur.* Huc referenda quæ apud Gratianum de consec. dist. 2. cap. XLVIII. citantur ex libro sententiarum Prosperi, *Cœlestis panis qui verè Christi caro est S V O M O-D O vocatur corpus Christi, cum REVERA sit Sacramentum corporis Christi, illius videlicet, quod visibile, palpabile, mortale in cruce suspensum est, vocaturque ipsa immolatio carnis qua sacerdotis manibus fit, passio, mors, crucifixio, non in rei veritate, sed SIGNIFICANTE MYSTERIO: sic Sacra-mentum fidei, quod baptismus intelligitur, fides est.* Postrema verba de Sacramento fidei, habentur Epist. 23. supra citata. Vnde alia totidem verbis descripsierint collectores non constat. Sed quod suo modo est corpus Christi, non rever-

IN CONSULT. DE RELIG. IOR  
ra, quod non est in rei veritate, sed significante  
mysterio, non potest esse verum & proprium  
corporis Christi sacrificium, sed tantum Sacra-  
mentum, veri & proprii sacrificii.

Pergit annotator, *Quod, inquit, μνήμην περι-  
φέρειν καὶ θύειν dixit Eusebius lib. i. de demonst. Euang.*  
Locus habetur cap. x. quem integrum profere-  
mus, ut judicet æquus lector de vero sensu &  
allegationis fide. Itaque, inquit, *post omnia quasi  
mirabilem quandam victimam, sacrificiumque exi-  
mium patri suo operatus pro nostra omnium salute ob-  
tulit, μνήμην καὶ θύμην περιφέρεις αὐλὶ θυσίας τῷ Θεῷ  
διλεγοντος περιφέρειν; memoriam nobis relinquens,  
quam pro sacrificio, Deo continuo offerremus.* Hoc  
autem memoria sacrificium, postea explicat, per  
gratiarum actiones, quas ἀληθές καὶ νοητές  
θυσίας appellat, probatque fuisse à propheticis  
prædictas oraculis, citatque immediate ex  
Psalmis, *Immola Deo sacrificium laudis &c. Elevatio  
manuum mearum sacrificium vespertinum.* Has in  
mysteriorum celebratione à nobis Deo offer-  
ri, cum spiritu contrito, nos ipsos ei conse-  
crantibus, Eusebius fusius differit, quæ omnia  
ad spiritualia sacrificia omnium fidelium re-  
feruntur, non ad verum, proprium & sensibile  
sacrificium, quod nullum agnoscit præter illud  
θυντάσιον θύμα καὶ σφάγιον ἐξαίρετον, quod patri  
in cruce obtulit. Qui etiam lib. 3. de Eccl. Theo-  
logia contra Marcellum, verba Christi *Spiritus  
est qui vivificat, caro non prodest quicquam, Ioan. vi.*

ita interpretatur, ut de sua sententia circa man-  
ductionem carnis Christi , nullum dubium  
relinquat. Eos, inquit, docere voluit, spiritualiter  
intelligenda esse, qua de carne & sanguine audiverant.  
Nolite putare carnem me dicere quam circumfero;  
quasi illam vos comedere oporteat , nec existimare me  
principere ut sensibilem & corporalem bibatis sanguinem, (ubi potandum, Eusebio αἰθητὸν & ψω-  
μαληγὸν proecodem sumi, non pro corporis ac-  
cidentibus substantia mutata,) verum probè no-  
stis, quod verba que vobis locutus sum spiritus sunt &  
vita, ὡς τε ἀντὶ, εἴναι τὰ ρήματα ή τὰς λόγις φύτε-  
τικὰ σάρκας ή τὸ αἷμα, ὃν οἱ μετέχων ἀεὶ, ὡσπερὶ ἄρτῳ  
ἢ ἐγνίῳ τε Φόμενῷ, τῆς ἐγνίς μεθέξει ζωῆς. ita  
ut verba ipsa illius, & sermones, sine caro & sanguis, &  
si quis ea comedat, tanquam cibo celesti pastus, vitam  
eternam participabie. Et paulo post : Hac sensibili-  
ter audita nihil proderunt: Spiritus autem est qui vivi-  
ficat spiritualiter audientes. Ut verba Christi, sunt  
caro & sanguis ejus; sic etiam panis & vini Sa-  
cramenta.

De Canone Synodo Nicænæ afficto, quem  
annotator hic nobis objicit, in quo dicunt  
agnum illum Dei tollentem peccata mundi incruentē  
immolare, &c. non est quod multum labore-  
mus, quia non habetur in veteribus Cano-  
num collectionibus, & Gelasii Cyziceni fides  
qui hanc constitutionem nobis dedit, non sit  
indubitata. Potest tamen eodem modo expli-  
cari quo superiora, in quibus rei significata  
nomen

nomen signo tribuitur, non in rei veritate. Sed ne actum agamus, poterit annotator, & si qui sunt qui de eo canone & ejus sensu plura desiderent, consulere Edmundi Albertini doctissimam considerationem, *Eucharistia veteris Ecclesie*, pag. 166. & seqq. in quibus exactè refellit quæcunque Perronius Cardinalis, ad hunc canonem sibi & suæ causæ vindicandum excogitavit, ejusque interpretationem verborum *ἀρτὸς ἰδίουνον* *incruentē immolatum*, ostendit non exprimere autorum sensum, sed alienum; aliud est enim *incruentē immolari*, quam sine *immolatione immolari*, hoc est Sacramentaliter & in signo, ut supra dictum est. Invictè etiam probat in his verbis non agi de agno propriè dicto, id est de vero & reali Christi corpore; sed de corporis Sacramento, cujus partes possunt sumi majores vel minores, quod corpori Christi non contingit, neque ei convenire potest τὸ πολὺ καὶ ὀλίγον multum vel pa-rum, quia non dividitur. neque ex multo, vel ex toto, potest accidere *πληθυσμόν*, quod ex magna panis quantitate metuendum esset. Sed hæc omnia rectè intelliguntur de Sacramen-tis, sub nomine rerum significatarum.

Tridentinæ Synodi interpretationem nihil facimus, ut nec Costeri effugia. Norunt qui cā-didè agere volunt, aliam esse eorum mentem, & ambiguis verbis ludendum non esse. Lyra-ni, Occolampadii, & Ambrosii vel potius Hi-larii

larii Diaconi verba, quæ hic afferuntur, pro nobis faciunt, qui agnoscimus in Sacramento Cœnæ potuisse *immolationem* appellari, tanti *sacrificii recordationem*; sed figuratè, non propriè, vere & realiter, quod adversarii volunt. Locus Cypriani ex Epist. l i v. allatus, expressus est adversus eos, qui populum Dei, *ad bibendum in Ecclesia Dei poculum Domini jure communionis non admittunt*. Quinam sint illi satis novit annotator.

Quod autem non patitur damnari eos qui *signum corporis*, dicunt, cum Augustinus aliquique partes sic loquantur, & id ipsa Romana Ecclesia canat, ejus in eo judicium probamus. Sed non admittimus quod de formula Possiani proposita dicit, *eam placuisse Sorbonicis & Protestantibus*, his verbis, *Credimus in usu Cœna Dominica verè, re ipsa, substantialiter, seu in substantia, verum corpus & sanguinem Christi spirituali & ineffabili modo esse, exhiberi, sumi, à fidelibus communicantibus*. Quamvis enim in his verbis nihil sit quod non agnoscamus verum, si bene intelligatur; tamen vel hoc exemplo appareat, quam male cedant formulæ, in quibus sunt phrases & verba, quæ ab utravis contendentium parte, ad suum sensum trahi possint; Nec in verbis hærendum, ut vera fiat reconciliatio, sed in sensu & rebus ipsis. Mitto ea quæ Theodosius Beza unus ex collocutoribus scriptis mandavit, vel quæ legimus in parte prima Comment.

ment. de statu Relig. & Reip. sub Carolo IX.  
 anno c I o I o L X i . quorum Scriptorem puto  
 Ioh. Serranum ; unus pro omnibus nobis erit  
 Præses Thuanus. Ille , ad eundem annum ,  
 Histor. libro xxviii. rem totam ita narrat, ut  
 testetur in nulla formula omnes consensisse.  
 Primæ quidem quæ à Ministris fuit concepta,  
 noluit subscribere Espensæus, qui postremam  
 clausulam improbabat, & suam substitui vole-  
 bat : quam Ministri non approbarunt ; sed  
 posteà formulæ suæ explicationem ad Antisti-  
 tum legatos miserunt , quæ accepta non fuit ;  
 atque ita utrinque discessum est, sine concilia-  
 tione. In omnibus autem formulis, quas ha-  
 bet Thuanus, non reperio hæc verba , in usu  
*cœna Dominica recipimus verè, re ipsa, substantialiter,*  
*& ineffabili modo, & verba illa à fidelibus commu-*  
*nicantibus.* Fortè quædam habentur æqui-  
 valentia; sed cum referuntur formulæ, nihil mu-  
 tari debet aut addi. Verba formulæ apud Thua-  
 num hæc sunt. *Fatemur Iesum Christum in Cœna*  
*nobis dare & verè exhibere corporis sui & sanguinis*  
*substantialiam, Sp. S. efficaciam, & nos recipere & edere*  
*spiritualiter & per fidem, verum illud corpus quod pro*  
*nobis oblatum & immolatum est, ut simus offa de offi-*  
*bis, & caro de carne ejus, ad hoc, ut eo vivificemur,*  
*& percipiamus quacumque ad salutem nostram con-*  
*ducunt. Et quoniam fides verbo Dei innixa, res per-*  
*ceptas facit præsentes, ac per istam fidem recipimus re,*  
*& facto ipso, verum & naturale corpus & sanguin-*

nem Iesu Christi virtute Sp. sancti, hac ratione fate-  
mur & agnoscimus, corporis & sanguinis ipsius in Cœ-  
na presentiam. Hæc sunt postrema verba, qui-  
bus noluit subscribere Espensæus. Hæc for-  
mula, in quam solam consenserunt ministri, re-  
jecta fuit à Sorbonicis tanquam *captiosa & ha-*  
*retica*. Alia autem quam hic profert annotator  
inter duos collocutores Pontificios Monlu-  
cium & Espensæum, & duos reformatos, Be-  
zam & Gallasium, ita fuit concepta, ut neutri  
in eam consentirent, sed in se tantum recipie-  
rent de ea cum aliis collocutoribus ab utraque  
parte, conferre. Quod cum factum fuisset in  
costu Ministrorum, statutum fuit quod illius  
nulla haberetur ratio, quia hujus sacramenti  
mysterium non satis explicabat, ut refert autor  
Ecclesiasticæ Historiæ Eccles. Gallic. libr. 4.  
pag. 604. & 605. Ideò hujus mentio nulla  
habetur apud Thuanum, quæ neque placuit Sor-  
bonicū nec Protestantibus, quicquid hic contra af-  
firmetur.

De more Eucharistiam ad infirmos defe-  
rendi, variam fuisse Ecclesiarum veterum pra-  
xin, ostendi potest. Justinius Martyr in loco  
antea descripto, testatur ad infirmos fuisse  
delatam à Diaconis, eo ipso tempore quo  
Communio publica fiebat; non quod extra  
illud tempus, privatim ad id parata fuerit. De  
more Protestantium in Germania & Anglia,  
malè dicit annotator, eos non putare deferre se pa-  
nem

nem vulgarem, sed eum qui *Sacramento factus est corpus Domini*. Si in eam rem inquisisset prout debuit, didicisset panem non deferri alii unde, & alibi consecratum; sed in ædibus ipsius infirmi sumi & sanctificari, nec infirmo administrari, nisi conveniente quorundam fratrum cœtu, qui cum Pastore & ægro communicent. Vide Liturgiam Anglicanam in visitatione infirmorum. Verba sunt, *Sacerdos primò communiceat*. Deinde alii cum egroto, qui se se ad id prepararunt. Hunc morem non improbavit Calvinus, cuius de eo sententia legi potest Epist. I. I. ad Monsbelgardenenses; & CCC LXI. ad quæst. de quibusdam Eccl. ritibus; Item CCC LXIII. Ad Gasp. Olevianum. *Ex natura quidem, fine, & usu mysterii probè mihi colligere videor, nou esse tanto bono privandos, qui vel diuturno morbo laborant, vel de vita periclitantur.* Cautionem alibi adhibet. *Video quam proclivis in multos abusus sit lapsus, quibus prudenter seduloque occurrentum esset. Nisi enim sit communicatio, perperam deflectitur à sacra institutione Christi.* Conveniat ergo aliquis cœtus oportet, ex cognatis, familiaribus & viciniis, ut fiat distributio ex mandato Christi: deinde conjuncta sit actio cum mysterii explicazione, &c. De eo ergo non difficulter conveniret, si de præcipuis & maximè necessariis inter partes constaret. At ii quibuscum nobis res est, neque nobis, neque Cassandro, neque annotatori concedent Sacramentum, si efficaciam ejus spectes, perfici sumptione; quamvis

quamvis in verbis si ( efficaciam ejus spectes ) latet effugium. Item, morem esse novum Eucharistiam circumgestandi, & à veterum more discrepans, quod certè verissimum est. An autem Dies festus ab Urbano Papa non fuerit institutus ad circumgestationem, respondeant Dom. Grotio Andegavenses, & si possit, eis circumgestationem illam celebrem dissuadeat. Quod sub finem, suadet lectoribus, ut de toto hoc argumen. Euch. legant Diallacticon incerti auctoris, & complura scripta Theophili Milleterii; nescio cur duos illos jungat, quos qui leget attentè, satis percipiet eos non eodem pede incedere. Autorem illius Diallactici fuisse Antonium Cookum, Eduardi VI. Angliæ regis institutorem, nonnulli existimarunt; sed Sturmius in Antipappo IV. illud asserit Ioanni Poyneto Episcopo Vintoniensi, qui obiit exul Argentorati, Marianis temporibus. Qui autem Scripta alterius leget, oleum & operam perdet, non intellecturus, qui se ipsum non intelligit. Si nihil aliud moliatur quam autor Diallactici, cur non apertè agit, cur per tot ambages Lectorem suum circumducit? Autor ille quisquis fuerit XVI differentiis verum corpus Christi quod ex Maria virgine assumpsit, à corpore mystico & spirituali, vel Sacramentali discernit. Hoc vero negat esse corpus Christi propriè dictum. Contendit manere panem & vinum in sua substantia; fieri autem corpus Christi per sanctificationem in Sacra-

Sacramento, ita ut Sacramentum sit figura veri illius corporis, & nomen rei cuius est figura consequatur. Patres autem in hoc Sacramento, vere Dominicum corpus esse voluisse; quia per gratiam & mysticam benedictionem virtus ipsius corporis Christi cum pane & vino conjungitur, qua efficax est & vivifica, atque ita habeat intus abditam & latentem corporis Christi naturalis proprietatem. Probat autem, nomina rerum ipsarum tribus earum virtuti & efficacitati. Fermentum dici in tota massa, in qua vis est & acor fermenti. Ignem nos calcere; cum calor ignis hoc faciat, nobis ab igne longius amotis. Solem adesse, illuminare, urere, fovere, cum virtus Solis hoc faciat, nec Sol ipse extra sphæram suam egredi possit. Regem dici esse in toto regno propter imperii potestatem. Christum in Ewang. de Ioan. dixisse, ipse est Helias, quoniam virtute Helia praditus fuit; ita panem esse corpus Christi, quia gratiam & virtutem ejus vitalem conjunctam habet. Notat ibidem, Cum agitur de Sacramentis, Patres, Natura & substantia mentionem facere; non Φυσικῶς, sed θεολογικῶς, gratia, virtuti, & efficacitati, natura substantiaeque nomen impertinentes, Sacramenti natura id postulante. Addit sub finem. Nec de Transubstantionis vocabulo, quamvis barbaro minimèque necessario litigaremus, si modo talem substantiarum transmutationem interpretentur, qualēm veteres agnoscebant, Sacramentalem videlicet; qualis etiam in homine fit per baptismum regenerato, qui novus homo factus est, & nova creatura, qualis etiam

fil.

*fit, cum nos in carnem Christi convertimur, quibus  
Patres ipsi utebantur exemplis. An hoc totum est,  
quod hactenus tot involutis scriptionibus do-  
cere voluit Milleterius? Si nihil aliud alunt,  
respondeant simpliciter, & hunc Diellactici sen-  
sum, prout illum exponit autor, Ecclesiae Ro-  
manae suadeant. Postea videbimus an idem  
ab animo nostro possimus impetrare. Inte-  
rim suadeo vicissim Domino suasori, ut atten-  
te legat & expendat, praeter recentiores non-  
nullos, quos novit, viros doctos & diligentes,  
Petri Vermilii libros de Eucharistia. Ortho-  
doxum sacrae Script. & Ecclesiae Consensum.  
Altkircheri librum de Mysticō & incruento  
Ecclesiae Sacrificio, in quo, dilucidè expositum  
reperiet discrimen veteris Sacrificii, & Ponti-  
ficiæ Missæ. Item, Hospiniani Hist. Sacramen-  
tariæ partem primam. Thomæ Crammeri Can-  
tuariensis Archiepiscopi, Christi Martyris, Af-  
fertionem veræ & Cathol. Doctrinæ de Eucha-  
ristia, quam in vinculis recognovit; & Thomæ  
Mortoni, nuper Dunelmensis Episcopi, To-  
tius controversiæ doctrinalis de Eucharistia  
decisionem, editam Cantabrigiæ ante bien-  
nium.*

AD

## AD ARTICULVM XI. &amp; XII.

**V**TI L I S S I M U M esset in criminibus manifestis restitui Pœnitentias publicas secundum canones antiquos , aut certè quām proximè ad eam formam . Nam ita Ecclesia servaret suam puritatem, melius corrigeret lapsos , & à similibus criminibus absterreret alios . Et tunc in illis qui præter cæteros magnam ostenderent pietatem , locum utilem habere posset indulgentia , de qua agit canon xii . Nicæna Synodi . Criminum autem non manifestorum utilem esse Confessionem agnoscunt Protestantes in Confessione hac Augustana , & multis in locis Melanchthon . Cùm vero singulorum criminum in memoriam venientium commemorationem cum suis circumstantiis non esse divisi præcepti statuant Canonistæ & Scotus , nec aliter sentire Græcos dicat Gratianus , & Nectarii sequentiumque Patriarcharum actus satis id testantur , Acosta vero narret Theologis quibusdam visum optimè Indis consultum iri si obligatio ista tolleretur , gravissima autem sit disputatio & valde odiosa , quæ crima Sacerdos reticere , quæ revelare debeat ; cogitent Ecclesiæ Præfides , annon hæc res aliquid recipiat temperamenti : deinde annon ex re sit Ecclesiæ absolutionem differri in benè valentibus donec completum sit pœnitentiæ tempus , ne per fiduciam absolutionis homines maneat in peccandi consuetudine , & id quod ad medicinam repertum est non benè adhibitum , vt sæpè fit , alat morbum . De cæteris pœnitentiæ partibus satis benè convenit inter Catholicos & Protestantes . Nam & hic fidem seu fiduciam accipiendæ veniae requirant , presupponunt dolorem de crimine , & illorum complures , ut notavit Cassander , contritioni , id est , spiritui fracto & humiliato , adjungunt fidem . Etiam Suarez amorem Dei requirit , qui sine fide esse non potest . Sufficere autem

autem is dolor intelligitur, qui non est simulatus, sed sinceritatem habet cordis. Si qui autem dixerit hunc dolorem mereri remissionem peccatorum, eos incautius locutos ex eis quæ supra de merendi voce dicta sunt, intelligi potest. Itaque Capreolus & dominicus à Soto hanc vocem hac in re repudiant, & dolorem hunc dispositionem aut præparationem ad accipendam remissionem vocant. Opera quoque digna pœnitentia requiri agnoscent & Catholici & Protestantes. Catholici hæc satisfactiones vocant, neque vero Ecclesiæ tantum, sed & Deo aliquatenus satisficeri locutio est veterum, nec aliud significans, quam quod Protestantes dicunt, mitigari bonis operibus præsentes calamitates. Nec vox repugnat: nam Latinis satisfacere dicitur qui id facit quod offenso placet. Quippe & satisfacere illis dicitur qui profiteretur se nolle aliquid dicendum factumve, ut videre est apud Plautum Amphitruone 11. 2. Sic vocem satisfactionis usurpat Cæsar, Suetonius, Asconius, Martialis. Et satisfactionem ita esse nostram, ut per Jesum Christum fiat, agnoscit Synodus Tridentina. Satisfactionum necessitas non alia credi debet, quam quæ est in illis verbis Apostoli, *Si nos ipsos judicaremus, (id est, aut sponte nostra, aut duce Ecclesia) non utique judicaremur.* 1. Cor. xi. 31.

## ANIMADVERSIO.

**S**I Annotator possit Ecclesiæ Romanæ probare ea omnia quæ in hoc cap. profert, non habebit nos in plerisque difficultes. Certum est pœnitentias à veteribus Canonibus præscriatas publicis criminibus, aut penitus antiquatas, aut in alia omnia commutatas, & nomen sine re usurpari. Ut restituerentur ex parte operæ pretium esset, ad puritatem Ecclesia servandam,

dam, ad corrigendum lapsos, & à similibus criminibus alios absterrendos. Ut in totum, & proximè ad veterem formam, in hac Ecclesiæ constitutione, ubi viget Christianismus, & exultat Ethnicismus, an expediret, disquisitione id accurata dignum est. Quicquid sit, ubi est aliquis rigor disciplinæ, qui ubique major esse deberet, non improbanda est constitutio Nicæna, circa eos qui metu, lacrymis, tolerantia, & bonis operibus, τὴν ἀποφύγειαν καὶ τὴν μεταβολὴν σηματίζειν την αὐτην, conversionem suam opere, non in specie tantum, ostenderent, ut de iis humanius aliquid statuatur. Id, si quis *indulgentiam* vocet, de verbis litigandum non censemus, si nihil aliud sit quam relaxatio aliqua, longioris temporis præscripsi, & aliarum conditionum, quæ in Canonibus pœnitentialibus circa tales lapsos habentur; nec id trahatur in abusum, ut sub hujus vocis prætextu, prosternent publicæ nundinationes *indulgentiarum*, quarum dispensationem sibi reservavit Romanus Episcopus, quæ (ut ait Cassander,) parum dexterè tractata bujus dilacerationis Ecclesia precipuam occasionem dedere.

Quod Protestantes in Confess. Augustan. & Melanchthon multis in locis, criminum non manifestorum utilē confessionem agnoscunt, hoc & nos facimus, dummodo non judicetur necessaria, & conscientijs laqueum non injiciat, liberumque relinquatur cuique examen conscientia.

tiæ suæ, ad quod si consilio & consolatione, ex verbo Dei, opus sit, poterit adhibere Pastoris sui auxilium, si ipse sibi non satisfaciat. Melanchthon enumerationem peccatorum non censet necessariam jure divino, refellitque eorum argumentum qui contra sentiunt, judicem debere causam cognoscere, priusquam pronunciet. Hoc, inquit, nihil ad rem pertinet, quia absolutio est executio alieni beneficii, non est judicium. Christus non dedit mandatum de cognoscendis occultis. Hoc idem agnoscit annotator, statuere Canonistas, & Scotum, nec aliter sentire Græcos teste Gratiano, & Nectarii sequentiumque Patriarcharum aëus sat is testari. Id quantumvis sit verum, vix tamen extorquebit à Pontifice Romano & Theologis qui ei subsunt. Mirum est quod Acoftæ testimonium hic adducatur, narrantis Theologis quibusdam visum, optimè Indis consultum iri si obligatio illa tolleretur. Nam Theologi unius tantum meminit, De procur. Ind. sal. libr. vi. cap. xvii. cuius sententiam illam ridendam, dicit, si modo risu ac non potius acri dolore tam absurdæ blasphemie excipi debet. Id insanè, imo verò hereticè prorsus dici. Sacrosancta concilia, totiusque consensum Ecclesia censere illud esse divini juris & divine autoritatis. Estne ergo hic sperandus consensus, aut annotatori expectandus applausus à Jesuitis? Imò apud eos audiet, *insanus, blasphemus, hereticus*. Ut & in aliis quæ addit; nec à talibus praeditis, quibus multum tribuit, ali-

quod

Quod cæteras pœnitentiaæ partes spectat, nescio an eos suffragatores sit habiturus, in eo quod dicit de iis *satis bene convenire inter Catholicos & Protestantes*. Qui Melanchthonis autoritatem plurimi facit, si legerit Caput de pœnitentia in *Apologia Confessionis Augustanæ*, non potuit hæc scribere nisi repugnante conscientia, si quid tale Melanchthoni visum fuisse velit: Vel oportuit eum sentire Melanchthonem non egisse candidè. Ille enim plures controversias & abusus in hoc solo capite enumerauit, quam in alio ullo: & quamvis nonnullæ sint loquendi formulæ, in quibus partes videntur convenire, est tamen planè aliis sensus, aliis finis & scopus. *Opera digna pœnitentia*, si qui essent qui non agnoscerent requiri, aperte Euangeliò repugnarent. Sed quo sensu in regno Pontificio, *Satisfactiones* vocentur, talia opera, etiam apud Deum, inter partes non convenit. En tibi

*Quod pradulce cadit stillante Melanchthone nectar:*  
Deus perdas impios Sophistas, tam scelestæ detorquentes verbum Dei ad sua somnia vanissima. *Quis bonus vir non commoveatur indignitate tanta?* Christus inquit: *Agite pœnitentiam*. Apostoli pradicant pœnitentiam. Igitur pœna eterna compensantur satisfaktionibus nostris. Igitur claves habent mandatum remittendi partem pœnarum purgatorii. Igitur satisfactiones redimunt pœnas purgatorii. *Quis docuit istos*

istos asinos hanc Dialecticam? Sed haec neque Dialectica, neque Sophistica est, sed est sycophantica. Tantumne irarum, in tam miti ingenio pro re nihil? Si satisfacere nihil aliud sit, quam profiteri senolle aliquid dictum factumve, quid litigamus? Cur igitur Scholastici definiunt satisfactionem redditionem equivalentis? An reddit æquivalens qui se debitorem facetur, & petit sibi remitti? Si satisfactionum necessitas non alia credi debet, quam qua est in verbis Apostoli, Si nos ipsos judicemus &c. facile conveniet, præsertim si verba illa cum Chrysostomo sic interpretemur.  
*Non dixit, si castigaremus nos ipsos, si puniremus: Sed S O L V M si velimus agnoscere peccata, si nos ipsos condemnare, si de delictis ferre sententiam, liberaremur ab eo, quod & hic & illic est supplicio.*  
 Homil. xxviii. in ad Cor. At hoc non est reddere æquivalens. Vide quæ diximus Cathol. Orthod. Tract. i i i. quæst. 12. ubi hanc questionem pluribus ventilavimus. Scholastici definiunt satisfactionem, omne opus bonum afflictionem habens, quod suscipitur ut Deus pro peccatis placetur. Inter illa opera enumerant orationem & eleemosynam, quasi Deum orare, & pauperi eleemosynam erogare, essent afflictiones. Addunt, omnia quæ pro expiandis peccatis suis pœnitens voluntarie assumit aut patitur. Sic Molanus Tract. i. de pœnit. cap. 13. Volunt etiam unum pro altero satisfacere, quod intelligi non potest eo sensu quo veteres dicebant eum

satis-

IN CONSULT. DE RELIG. 117  
satisfacere, qui testabatur, *nolle se aliquid dictum factum esse*; nemo enim de alterius voluntate potest respondere.

---

A D A R T I C U L U M XIII.

**S**ACRAMENTIS non significari tantum gratiam collatam, sed & conferri suprà vidimus. Et opus operatum intelligitur Dei efficacia, ad honorandam Ecclesiam, & ejus unitatem nobis commendandam, Sacramentis attributa. Cæterum non negant Catholici requiri ad salutarem usum in adultis fidem & Dei amorem. Et hæc ita ajunt requiri, ut efficaciam honos Deo salvus sit. In his omnibus nihil est controversiae, si dextera interpretatio accedat. Si qui minus recte locuti sunt, eorum imprudentia alios non involvit.

Suprà diximus ritum apud Hebræos, Christum quoque & Apostolos usitatum, manus imponendi, propter usum ejus frequentiorem in firmandis baptizatis, ordinandis pastoribus, reconciliandis pœnitentibus, copulandis conjugibus, animandis iis qui cum periculo vitae ægrotant, fluxisse in quinque Sacra menta, additis ritibus quibusdam, quos aut Apostoli institueré, aut posterior ætas ad adumbranda quædam Scripturæ loca non inutiliter invenit. Eo autem minus æquum est eo nomine scindi Ecclesiam, quod eadem omnia, etsi non planè cum iisdem ceremoniis, habeant Ecclesiæ Orientis. Vide Jeremiæ Patriarchæ scripta ad Tubingenses.

A N I M A D V E R S I O.

**E**ADEM ferè dicta sunt supra ad Artic. V. ubi actum est de efficacia Sacramentorum, & opere operato. Ibi etiam diximus quæ ad eam

rem pertinent. In his autem omnibus nihil esse controvergia, si dextera interpretatio accedit, confidenter satis dicitur: nec potest dextera interpretatio sententias adversas conciliare, ne quidem, si quis in negotio religionis sit ambidexter, hoc poterit. Sperandum est ab annotatore novum *Lexicon Scholasticum*, qui voces aliter haec tenus acceptas & intellectas à Scholasticis, novis significationibus pro sua autoritate dignetur adaptare. *Opus operatum*, fuit olim apud eos, & etiamnum apud recentiores Scholasticos, ut anteà diximus, quod *Sacramenta* sunt *per ea causa gratia*, quatenus habent rationem entis naturaliter operantis quodammodo. An tale ens, sit ipsa Dei efficacia, saltem dubitari potest. Si nihil aliud quam Dei efficaciam intelligent, cur verbis perspicuis & facillimis, substituunt barbaras voces, quas ipsi vix intelligunt? Dei efficaciam in *Sacramentis* agnoscimus, ad quorum præsentiam in legitima administratione Deus, ex pacto agit. Sed *Sacramenta* operari tanquam *entia naturalia*, hoc certè falsum est; quod etiam agnoscunt qui inter Scholasticos subtiliores, *Sacramenta* inter mentales causas ponunt, quæ effectum non attingunt. De eorum circa vim causalem *Sacramentorum* dissidiis, diximus in Orthod. Cathol. Tractat. 3<sup>a</sup> Quæst. 1. Et de numero *Sacramentorum*, Quæst. 2.

*Ritum impositionis manuum fluxisse in quinque Sacra-*

Sacmenta additis quibusdam ritibus quos Apostoli instituere, aut posterior etas ad adumbranda quædam sacra Scriptura loca non inutiliter invenit: audax est annotatoris inventum. *Impositio manuum* per se, in nullo quinque additiorum Sacmentorum signi à Christo instituti & mandati rationem habet, ne quidem in ministrorum ordinatione, in qua ab Apostolis fuit maximè adhibita, necessaria judicatur à multis. Quamvis enim nonnulli velint *impositionem manuum*, & *traditionem instrumentorum*, esse signa illius Sacmenti; sunt tamen qui solam *instrumentorum traditionem* sufficere contendunt. At id ex scripturis non habetur, ex quibus de Christi institutione constare debet. Vide Dom. à Soto in 4. dist. 24. q. 1. art. 4. Minus adhuc constat de forma, quæ purè est institutionis humanæ. In *confirmatione*, *impositio manuum* non est signum Sacmentale, sed oleum ab Episc. consecratum, cum forma etiam humanæ inventionis. Sic de reliquis tribus censendum in quibus aliam matetiam ab *impositione manuum* omnes Pontificii usurpant & necessariam censem. *Fluxus* ergo ille quinque Sacmentorum est ex turbido humanae traditionis aut potius *inventionis* cœno, non ex fonte divini verbi. Sacmentorum autem institutionem esse divini juris & autoritatis, ne Papistæ quidem negant. Quæ invenit posterior etas, ad illud referri non possunt.